*f Extant in
ter scripturas
Burgesiorum.*

Data Commendono documenta, in duplice cardine f vertebantur. Prior erat, vt ea purgaret apud Cæsarem, de quibus eius Oratores conquerebantur, hoc est, nondum à Legatis fuisse proposita Cæsarei voluminis postulata; quod sanè præstaret, reuocans in memoriam Cæsari, à Legatis huiusc rei causas fuisse Cæsari significatas, & ab ipso comprobatas, grates illis agere haud dedito. In his, & in Regis Galliæ postulatis, quæ ex parte concordabant, simulque cum Cæsareis inculcabantur ab Oratoribus vtriusque Principis, duo rerum capita contineri. Alias ad Pontificem, Aulamque Romanam spectantes; has verò satius duceret Cæsar reponi in iudicio Pontificis, qui in rebus sibi ob oculos obuersantibus discernebat quid fieri posset & oportet, longè melius quam longinqui; nec opus negligebat, vt qui sua tribunalia iam reformarat, solertiique cura incumbebat ad opus indies melius perficiendum. Atqui si quidquid corruptum erat non curabatur, animo recolendum esse id quod magis quam reliquis innotescit Principibus, qui ægritudinum ciuilium medici sunt, quibusdam morbis nonnumquam ex humano vizio remedium admoueri non posse nisi morbo nocentius. Quod si adhuc videretur Cæsari peculiarius quidpiam hac in re sanciendum, id ab ipso Pontifice peteret, à quo ipsi, quantum ferret honestas, satisficeret; Legatos verò suam quoque depreciationm atque operam in eo policeri. Sin autem super his negotijs ad Synodum configisset, Pontificem, ad tuendam dignitatem suam, ab heresi eâ tempestate adeò oppugnatam, id prohibitum fuisse, & Legatos neruis omnibus obstitutos, neque Synodum proximum prosperumque exitum habituram, prout supra reliquos à Cæsare curandum erat, vtpote Primogenito & Aduocato Ecclesiæ: Dioeceses verò diu Præsulibus orbatas, in magno clodium periculo relictum iri. Alterum postulatorum genus in rebus versari magis seiunctis à proxima ratione Pontificis: & ex his haud destitutos Præsides eas proponere, quas facilè honesteque impetrandas censerent. Tamen super his quoque iniungebatur Commendono, vt in colloquijs familiaribus prudenti quâdam ratione aliquid missitaret de perturbationibus, quas illarum complures essent allaturæ. Sed quoniam eiusmodi animaduerisiones, quasi profectæ à consiliarijs suspectis, & auersis à disciplinæ correctione, parum fortasse fidei, parumque audientiæ essent habituræ, eas parcè & opportunè proferret, & per speciem casu potius illas iactantis, quam semi-

seminantis, quò posteà per seipfas, puræque earum veritatis vi, radices agerent in animis Germanorum. 1563.

Secundus documentorum cardo erat, vt Cæsarem edoceret nonas difficultates, à Gallis excitatas, de doctrina, quò ipse dignaretur opem ferre ad eas amouendas in publicæ concordiæ gratiam, positâ æquitate causæ pro Sede Apostolica.

3 Non tamen huiusmodi studia, quamuis festinata & multiplicata, effecerunt ut Legatis daretur locus respirandi ex perpetuis aggressionibus, quas nomine Principum sustinebant. Postridie quam prorogatio habita est^s, illis institerunt Oratores Galliæ, ut omnes triginta quatuor articulos nullâ iniectâ morâ proponerent, sicuti Legatos aiebant pollicitos esse se facturos post illum diem; aut sinerent ab ipsis Oratoribus eos proponi, quò alterutro ex his modis palam fieret, rationem aliquam haberi Christianissimi Regis. Legati nolentes ea proponere ante Gualterij reditum, ad id Romam missi, aut hanc causam Oratoribus patefacere, è cubiculo illos dimisere tantisper dum inter se consulerent de responso; quod huiusmodi fuit. Ad primum; Fuisse quidem se pollicitos, expendendos proponere Concilio, post illum diem quo Sessionem habendam putarant, Ordinis ac Matrimonij abusus, ad quos pertinere censabantur multa ex ipsorum postulatis. Ad alterum: Facultatem proponendi ad solos Præsides ex iure spectare; qui tamen numquam recusassent id præstare in rebus, quæ non solum ab Oratoribus, sed à quouis Patrum ipsis proponerentur, vbi honestas agnoscerent. Verum vrgentibus Oratoribus, & affirmantibus, habere se in regijs mandatis, ut ea postulata omnino proponerentur, Legati triduum petiere, quò certius responsum redderent: atque interim Lotharingo significarunt, cum ipsis concorditer cum illo ea postulata Romam misissent, & posteà etiam Gualterium, alia insuper Lotharingo compereā deferentem, par esse, vt eius reditum præstolarentur. Et opere Cardinalis profuit, vt alias in eo inducias impetrarent.

4 Nondum hac sollicitudine liberi, ab altera sunt deprehensi^b. O&to articulos hi Theologis discutiendos dederant de Matrimonio: & pro inducta paulò antè consuetudine, ad minuendum temporis dispendium ex frequentia disputationum, ipsis Theologi se quatuor in classes diuiserant, quarum singulæ de articulis sibi traditis disceptarent. Diuisio cum Lotharingo confecta fuerat, primo ad dicendum loco in singulis classibus tributo Pontificijs, secundo Sorbonicis, tamquam obtinentibus prærogatiuam gradus su-

Pars III.

Y

pra

^b Litteræ memoratæ Legatorū. ADA arcis AELIZ
4 Febr. Paleotti, & Sal-maticensis, &c.
dux litteræ Fuscariæ ad Morovium 8.
& 12. Febr.
1563.